
Den malých obcí
 -

 Program rozvoje venkova
 stávající

 

a budoucí
 

podpora venkova 

1



Obsah:

•
 

Program rozvoje venkova ČR 2007 –
 

2013

•
 

Program rozvoje venkova ČR 2014 –
 

2020

2



Program rozvoje venkova ČR 2007 -
 

2013

•
 

PRV je podpůrný nástroj ke 
–

 
zvýšení

 
konkurenceschopnosti

 
zemědělství, potravinářství

 a lesního hospodářství
 

(opatření
 

osy I)
–

 
zlepšení

 
životního prostředí

 
a krajiny (opatření

 
osy II)

–
 

zvýšení
 

kvality života a diverzifikace hospodaření
 

na 
venkově

 
(opatření

 
osy III)

–
 

realizaci místních rozvojových strategií
 

prostřednictvím místních 
akčních skupin (osa IV)

3



Program rozvoje venkova ČR 2007 –
 

2013
 čerpání

 
programu 

•
 

jeden z nejlépe implementovaných programů
 

v ČR 
(rozpočet 3,7 mld. EUR)

•
 

více než
 

91 % závazkováno,více než
 

78 % proplaceno 

•
 

obce byly podpořeny více než
 

8 mld. Kč

•
 

prostředky z velké
 

části směřovaly na vodohospodářskou 
infrastrukturu

•
 

dále byly prostředky čerpány na občanské
 

vybavení, obnovu 
kulturního dědictví

 
či místní

 
dopravní

 
infrastrukturu  

4



Program rozvoje venkova ČR 2007 –
 

2013
 čerpání

 
programu 

5

Opatření
 

pro obce



Opatření
 

ke zvýšení
 

kvality života na venkově

•
 

III.2.1 Obnova a rozvoj vesnic, občanské
 

vybavení
 

a služby

•
 

III.2.2
 

Ochrana a rozvoj kulturního dědictví

•
 

III.3.1
 

Vzdělávání
 

a informace 

•
 

III.4.1 Získávání
 

dovedností, animace a provádění

•
 

I.1.2
 

Investice do lesů

•
 

I.3.4 Využívání
 

poradenských služeb

•
 

IV.1.2
 

Realizace místní
 

rozvojové
 

strategie

6



Program rozvoje venkova ČR 2007 –
 

2013
 příjem žádostí

7

•
 

Probíhá
 

analýza nevyčerpaných finančních prostředků

•
 

Jednotlivé
 

varianty řešení
 

budou projednány na 15. jednání
 Monitorovacího výboru PRV, který se koná

 
dne 6.11.2013

•
 

20. kolo


 

I.1.3.2 Spolupráce při vývoji nových produktů, postupů

 

a technologií

 

(resp. 
inovací) v potravinářství

 

(Praha)


 

IV.1.2 Realizace místní

 

rozvojové

 

strategie



Aktuální
 

stav implementace osy IV

•
 

rozpočet osy IV LEADER: 5,3 mld. Kč
 (5,6 % z celkového rozpočtu programu)

•
 

Celkem proplaceno z osy IV
–

 
3,4 mld. Kč

 
(64 %)

•
 

Opatření
 

osy IV
–

 
IV.1.1 Místní

 
akční

 
skupina

–
 

IV.1.2 Realizace místní
 

rozvojové
 

strategie
–

 
IV.2.1 Realizace projektů

 
spolupráce

8



Program rozvoje venkova ČR 2007 –
 

2013

9

Opatření
 

IV.1.2 Realizace místní
 

rozvojové
 

strategie



Strategický rámec pro období
 

2014-2020

Strategie Evropa 2020 (EU 2020)

Společný strategický rámec (SSR)

Dohoda o partnerství

Program rozvoje 
venkova (EZFRV)

Operační
 

programy
(EFRR, ESF, KF a ENRF)

Přímé
 

platby 

Společná
 zemědělská

 politika

Možnost
 

průřezového využití
 

komunitně
 

vedeného místního 
 rozvoje formou metody Leader



Vymezení
 

programů
 

pro nové
 

období

Na základě
 

usnesení
 

vlády č. 867 z 28. 11. 2012 byly vymezeny 
následující

 
programy:

Pro čerpání
 

z EFRR, FS a ESF:
OP Podnikání

 
a inovace por konkurenceschopnost (MPO)

OP Výzkum, vývoj a vzdělávání
 

(MŠMT)
OP Zaměstnanost (MPSV)
OP Doprava (MD)
OP Životní

 
prostředí

 
(MŽP)

Integrovaný regionální
 

operační
 

porgram (MMR)
OP Praha –pól růstu ČR (Magistrát hl.m Praha)
OP Technická

 
pomoc (MMR)

7 OP pro cíle  „Evropská
 

územní
 

spolupráce”
Pro čerpání

 
z EZFRV  a ENRF:

 Program rozvoje venkova a OP Rybářství
 

(MZe)

11



Rozpočet Programu rozvoje venkova   
2014-2020

•
 

odhadovaný rozpočet PRV 2014 -
 

2020 v tuto chvíli činí:
2,5 mld. EUR  
(více než

 

o 1 mld. EUR méně

 

než

 

v PRV 2007 –

 

2013)

•
 

rozpočet byl nejprve snížen na evropské
 

úrovni
•

 
následně

 
došlo k přesunu 300 mil. EUR do strukturálních fondů

•
 

infrastruktura, občanská
 

vybavenost a služby z PRV vyjmuty 
•

 
zajištění

 
prostoru v jiných OP

=>
 

proběhla meziresortní
 

jednání
 

=>
 

MEMORANDUM 

12



MEMORANDUM MMR, MZe a MŽP

•
 

třístranné
 

Memorandum (MMR, MZe a MŽP)
•

 
návrh Memoranda bude ministrům předložen k podpisu 

Cíl:
•

 
zajištění

 
adekvátních zdrojů

 
pro financování

 
potřeb venkova 

•
 

navázat na spektrum podporovaných aktivit z
 

PRV 2007 –
 

2013

13



MEMORANDUM MMR, MZe a MŽP 

•
 

IROP (gesce MMR)
 občanská

 
vybavenost

 sociální
 

služby a sociální
 

podniky                     (LEADER)
 vzdělávací

 
infrastruktura

 územní
 

plány  

•
 

OPŽP (gesce MŽP)
 vodovody, kanalizace, ČOV

14



LEADER

•
 

využití
 

metody LEADER  bude možné
 

i pro ostatní
 

ESI fondy  –
 

obecné
 podmínky pro provádění

 
místních strategií

 
jsou proto  zohledněny ve 

společném nařízení



 
strategické

 
plány LEADER budou obsahovat integrovanou strategii 

pro využití
 

finančních prostředků
 

i z jiných EU fondů

•
 

rozšíření
 

možností
 

spolupráce s ostatními partnerstvími veřejného a 
soukromého sektoru



Program rozvoje venkova 2014 -
 

2020

•
 

nastavení
 

budoucího PRV se odvíjí
 

od ambice řešit reálné
 

potřeby 
venkova spjaté

 
s agendou MZe

•
 

PRV se zaměří
 

na problémy degradace půdy, zemědělské
 

krajiny, 
zhoršování

 
vodního režimu a ztrát biodiverzity

•
 

rozpočet nedovoluje pokrýt širokou oblast potřeb obcí
•

 
finanční

 
prostředky budou směřovány na zajištění

 
udržitelného 

hospodaření
 

a tvorbu veřejných statků
 

(tyto podpory budou mít 
pozitivní

 
dopad na katastrální

 
území

 
obcí)

•
 

akcent na tvorbu pracovních míst
•

 
oblasti, které

 
nelze řešit z PRV jsou směřovány pod ostatní

 
operační

 programy či národní
 

tituly

16



Děkuji za pozornost

Ing. Josef Tabery
ředitel odboru Řídící

 
orgán PRV

Ministerstvo zemědělství

17


	Den malých obcí�- �Program rozvoje venkova�stávající a budoucí podpora venkova ���
	Obsah:
	��Program rozvoje venkova ČR 2007 - 2013�
	Program rozvoje venkova ČR 2007 – 2013�čerpání programu 
	Program rozvoje venkova ČR 2007 – 2013�čerpání programu 
	Opatření ke zvýšení kvality života na venkově
	Program rozvoje venkova ČR 2007 – 2013�příjem žádostí 
	Aktuální stav implementace osy IV
	Program rozvoje venkova ČR 2007 – 2013
	Strategický rámec pro období 2014-2020
	Vymezení programů pro nové období
	Rozpočet Programu rozvoje venkova   �2014-2020
	MEMORANDUM MMR, MZe a MŽP
	MEMORANDUM MMR, MZe a MŽP 
	LEADER 
	� Program rozvoje venkova 2014 - 2020�
	Snímek číslo 17

